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Abstrakt

Cílem terénní diplomové práce bylo určování a posouzení diverzity vodních a

mokřadních druhů rostlin (makrofyt) v 46 sledovaných vodních nádrţích v povodí

řeky Vltavy a Malše.

Vlastní botanický průzkum probíhal v podhůří Novohradských hor a zaobíral se

druhovou identifikací vyšších rostlin ve vymezeném území vodních nádrţí, pro které

byla současně stanovena i listová pokryvnost dle Braun-Blanquetovy stupnice

modifikace Westhoff & van der Makrel. Sběr druhových dat a definování listové

plochy probíhalo vţdy jen na úrovni vodního ekosystému s členěním na jednotlivé

polygony (litorály) s charakteristickými stanovištními společenstvy.

Získaná data se následně vizualizovala v mapách a tabulkách druhového

zastoupení s přidělenou pokryvností. Z environmentálních ukazatelů se hodnotil

obsah dodatkových ţivin v nádrţi, velikost rybí obsádky, chov kachen, charakter a

mocnost sedimentů, vodní stav, převaţující zemědělské vyuţití půdy v blízkém

okolí, rozloha vodní plochy a hlavní spádové povodí dané oblasti. Zmíněné

ukazatele (podmínky) se zaznamenávaly pro kaţdou vodní nádrţ a staly se

podkladem pro další statistické hodnocení mokřadního ekosystému.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí - rešeršního zpracování problematiky

rybničního hospodaření s dopady na doprovodnou vodní vegetaci a statistického

vyhodnocení identifikovaných údajů. Ze sumarizovaných statistických dat vzešla

skutečnost zvýšené diverzity druhů v povodí řeky Vltavy u částečně letněných

rybochovných nádrţí.

Mapování a sběr botanických vzorků proběhl ve vegetační sezóně 2015, v období od

konce měsíce května do začátku měsíce srpna.

Klíčová slova: makrofyta, druhová diverzita, litorál, vodní rostliny, vodní nádrţe,

rybochovná nádrţ, vodní ekosystém, listová plocha
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ABSTRACT

The goal of the diploma work in the terrain was to establish the diversity of the

aquatic plants species in the water and marshes of 46 tract water basins of the Vltava

and Malse rivers.

The proper botanical experiment was conducted in the Novohrady mountains,

consisting of the high species diversity in the specific terrain of the basin

reservoir. Simultaneously was established the leaf area according to the Bauer-

Blanquet scale, modification of Westhoff & van der Makrel. Collection of secondary

data and definition of the leaf area always followed at thelevel of the aquatic

ecosystem into individual littorals with the established common characteristics.

The obtained data were then visualized in maps and charts of the second

presentation of the covered area. From the environmentalindicators was evaluated the

content of the nutrition in the basin, the volume of the fish, the breeding of ducks, the

character and power of the sediments, and the water level, the prevailing agricultural

uses of the land in the proximity of the water and the water in the main tributary of

the given area. The mentioned conditions in the area were noted for every reservoir

and became the underpinning of the additional statistical evaluation of the water

system.

The work for the diploma consists of two sections - scientific processing of the

problems of the fish pond management and the impact on the accompanying

vegetation. The statistical evaluation of the identified data came from the reality of

the heightened species diversity in the Vltava River basin and in the fish ponds.

Mapping and collection of botanical samples was undertaken in the vegetation

season 2015 from the end of May to the start of August.

Key words: macrophytes, species diversity, littoral, aquatic plant, basin reservoir,

carp pond, water ecosystem, leaf area

(Rulík, Husák, Květ a kol., 1996).
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1.Úvod

Podstatnou sloţkou mokřadních ekosystémů byla vţdy vodní makrofyta

indentifikující hodnotu ekologického stavu prostředí.

Takto označovaná skupina vodních a mokřadních rostlin se stala sledovanou sloţkou

určující kvalitu vod a přírodního prostředí daných lokalit. Ukotvení tohoto tvrzení

opodstatňuje například Směrnice 2000/60/EC Evropského parlamentu a rady (Water

Framework Directive) – směrnice pro práci Společenství v oblasti vodní politiky,

(WFD), jenţ se dále vyuţívá pro stanovení ekologické klasifikace veškerých

stojatých vod.

Určité druhy či skupiny vodních makrofyt charakterizovaly ekologický stav

stojatých vod a specifikovaly typ biotopů. Přítomnost či absence některých zástupců

vypovídala o nitrifikaci nádrţe nebo zařazovala biotop do oligotrofních horských

jezer. Sloţení vegetace ve vodním prostředí poukazovalo na lokalitu v mnoha

ohledech.

V terénním posuzování lokalit se v praxi potvrdil vliv druhového sloţení

související s podmínkami hodnocených nádrţí. Jednalo se zejména o intenzitu

kaprokachního způsobu hospodaření, mocnost a druh sedimentů, rozlohu osluněné

vodní plochy, převaţující způsob vyuţívání vodní nádrţe, systém řazení nádrţe do

horkových způsobů hospodaření, obsah nitrifikačních látek ve vodním prostředí,

výšku vodního sloupce a celkový management rybníkářského hospodaření, jenţ

praktikoval nejrůznější metody melioračních opatření.

Tyto uvedené argumenty se staly podkladem pro tvorbu diplomové práce, která měla

za cíl posoudit druhovou diverzitu vodních makrofyt ve vybrané části zemědělsky

obhospodařovaném podhůří Novohradských hor.

Diplomová práce se skládá z rešeršního a praktického vyhodnocení problematiky

vodních makrofyt v rybničních nádrţích. Rešeršní část práce obsahuje

fyziogegrafickou charakteristiku hodnocené oblasti, dále specifikuje rybníky a

pojednává o způsobech rybničního hospodaření s prováděním melioračních opatření,

které mají přímý dopad na vegetační skladbu. Závěr rešeršní části diplomové práce

uzavírá samotná problematika vodních rostlin s přehledem identifikovaných

společenstev vodních makrofyt. Druhá praktická část je věnována jednotlivým

rybničním nádrţím se stručným charakterizováním stanovištních a enviromentálních

podmínek rybničního prostředí. Zkoumané vodní biotopy jsou přesně zakresleny

v mapovém podkladu a rozčleněny na jednotlivé stanovištní polygony. Tabulková

forma sumarizuje zjištěnou druhovou listovou pokryvnost pro číselně označené

polygony (litorály). Stručné vyjádření zdůvodňuje moţnou příčinu či důvod

specifického utváření vegetační skladby nádrţe. Samotné statistické zpracování dat

vyhodnocuje vzájemnou závislost enviromentálních ukazatelů nádrţe na druhovou

skladbu vodního prostředí.
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2. Rybniční hospodaření

2.1 Historie rybníků a vodních nádrţí

Prvním tvůrcem přírodních nádrţí je příroda sama a to v místech meandrů řek a

pramenišť (Hule, 2000). Zprávy o výstavbě prvních umělých nádrţí pro zadrţování

jarních záplav pocházejí z období 2000 let př. n. l. z oblastí Mezopotámie a Egypta

(Šálek, Míka, Tresová, 1989). Budování zásobních nádrţí, určených k rýţování a

plavení rud v oblastech Českomoravské vysočiny, Pošumaví a Podyjí se datují jiţ

v 3. a 4. století našeho letopočtu (Hule, 2000).

Na území Čech se dokumentuje textová zmínka o rybnících v Kladrubské listině

z roku 1115. Z doby panování Přemysla Otakara I. existuje listina o svolení

panovníka ke koupi lesní půdy k výstavbě rybníka pro premonstrátský klášter na

jiţní Moravě. Zájem duchovních řádů o chov ryb byl spojen se zajištěním postního

jídla. V následném období vzrůstá snaha šlechty a měst o výstavbu rybníků s chovem

ryb. V polovině 14. století se rozvíjí stavební činnost v podobě budování vysokých

hrází v širokých údolích toků. Rybníky jiţ slouţí k více účelům, jako je provoz

mlýnů, hamrů, pil a plavení dřeva. Rybníkářství se stává jedním z nejvýnosnějších

podnikání, značně se rozvíjí s podporou krále Karla IV. (Tlapák, Herynek, 2002). Na

počátku 15. století způsobí husitské války první úpadek výstavby rybníků.

Sedmdesátá léta 15. století opět navrací zájem šlechty o rybníkářství. Mezi roky

1435 aţ 1521 hospodaří na Moravě a v jiţních Čechách rybářský podnikatel Vilém

z Pernštejna. Buduje na Hlubocku například rybník Bezdrev (Šálek, Míka, Tresová,

1989).

Zlatým věkem českého rybníkářství se stává 16. století období renesance

(Andreska, 1987). Vzniká věhlasná rybniční soustava Štěpánka Netolického na

Třeboňsku. Ucelené rybniční soustavy se rozrůstají i na okolních panstvích -


[…]


normál 83 mm, srpen – úhrn sráţek 42 mm, dlouhodobý sráţkový normál 82 mm

(internetový zdroj č. 6).

Vícehorkový způsob rybářského hospodaření udrţující stálou úroveň vodní

hladiny v povodí řeky Malše značně omezoval diverzitu rostlin a neumoţnoval

rozvoj vegetace letněných sedimentů. Kateřina Šumberová uvádí vegetace je

variabilní hlavně v závislosti na hloubce vody a charakteru dna (Chytrý, Kučera,

Kočí, 2001).Tyto uvedené skutečnosti byly moţnou příčinou zvýšené přítomnosti

druhů v rybničních nádrţích povodí řeky Vltavy.
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10. Závěr

Ve vegetační sezoně v roce 2015 v období od konce května do začátku srpna

proběhl praktický monitoring rybničních ekosystémů s identifikací a posouzením

vegetační skladby litorálních porostů.

Diplomová práce makrofyta rybníků zemědělské krajiny vybrané části

Novohradského podhůří zmapovala 46 rybničních ekosystémů a charakterizovala u

kaţdé nádrţe základní rysy, parametry a environmentální ukazatele rybničního

hospodaření.

Veškeré posuzované nádrţe byly pořadově a parcelně označeny a zaznamenány

do leteckých mapových podkladů se zakreslením číselně označených polygonů

(litorálů) s charakteristickou, specifickou vodní a mokřadní vegetací.

Sumarizovaná rostlinná data s environmentálními ukazateli a základními

parametry rybničních nádrţí se dále statisticky zpracovávaly a posuzovaly. Ze

statistického vyhodnocení dat vzešla skutečnost zvýšené početnosti druhů v systému

hospodaření uplatňující částečné letnění rybochovných nádrţí. Toto zjistění

vysvětloval vznik nových stanovišť - odhalených sedimentů rybničního dna. Tyto

stanoviště osídlila nově vzniklá společenstva mokřadních jednoletých bylin a

ruderální vlhkomilné vegetace, která měla zásadní vliv na posuzovanou diverzitu

rybničního ekosystému.

Dalším klasifikovaným výsledkem byla výrazně vyšší druhová diverzita rostlin

v nádrţích povodí řeky Vltavy. Vysvětlujícími argumenty se staly následující

tvrzení. Mimořádně suchý rok 2015, který se projevil zejména ve velkých rybničních

nádrţích vznikem rozsáhlých ploch odhaleného dna. Nepopíratelný vliv měla i

celková rozloha a návaznost velkých rybničních kaskád v povodí řeky Vltavy, neboť

s rostoucí plochou vzrůstá mnoţství stanovišť s osídlením specifické vegetační

skladby, která se podílela na celkové druhové diverzitě rybniční nádrţe. Významná

plocha, bohatost, členitost a návaznost napájecích toků umoţnila v povodí Vltavy

transport nejrůznější vegetace ze specifických stanovišť. Dalším podstatným vlivem

bylo rybniční hospodaření Rybářství Nové Hrady, které provádělo v povodí Vltavy

na tamních rybničních dílech, jednohorkový způsob obhospodařování, krmení ryb

obilnými krmivy, kaprokachní způsob hospodaření s prováděním nejrůznějších

melioračních opatření v podobě letnění, vyhrnování litorálních porostů, odbahňování

minerálních sedimentů, vyţínání tvrdých litorálních porostů, hnojení statkovými

hnojivy s celkovými provozními opatřeními a zásahy, které působily na utváření

odlišné skladby v důsledku provádění uvedených opatření.
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12. Seznam použitých zkratek

MŢP ČR Ministerstvo ţivotního prostředí České republiky

AV ČR Akadememie věd České republiky

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

BSK5 biologická spotřeba kyslíku za 5 dní

Mp trofický potenciál

Kt kapr trţní

Kv kapr váţný

K1 kapr jednoletý

K3 kapr tříletý

MVN malá vodní nádrţ

pH vodíkový exponent

CO2, O2 kysličník uhličitý, kyslík

I provincie Česká vysočina

I
1

subprovincie Šumavská

I
2
subprovincie Česko-moravská

I
1

B oblast Šumavské hornatiny

I
1

B – 1 Šumava

I
1

B – 2 Šumavské podhůří

I
1

B – 3 Novohradské hory

I
1

B – 4 Novohradské podhůří

V1 makrofytní vegetace přirozeně eutrofních a mezotrofních stojatých

vod

V2 makrofytní vegetace mělkých stojatých vod
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13. Fotodokumentace

Fotografie č. 1

Zdroj: vlastní

Porost - ostřice měchýřkatá (Carex vesicaria), rdestu vzplývavého (Potamogeton

natans), zatopené vrbiny penízkové (Lysimachia nummularia), závitky

mnohokořenné (Spirodela polyrhiza) a ţabníku jitrocelového

(Alisma plantago-aquatica)

Fotografie č. 2

Zdroj: vlastní

Porosty - orobince širokolistého (Typha latifolia) a rdestu kadeřavého

(Potamogeton crispus)
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Fotografie č. 3

Zdroj: vlastní

Porosty - zblochanu vodního (Glyceria maxima)

Fotografie č. 4

Zdroj: vlastní

Porosty - orobince úzkolistého (Typha angustifolia), rákosu obecného (Phragmites

australis)
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Fotografie č. 5

Zdroj: vlastní

Porost - zblohanu vzplývavého (Glyceria fluitans)

Fotografie č. 6

Zdroj: vlastní

Porost - haluchy vodní (Oenanthe aquatica), kypreje vrbice (Lythrum salicaria),

šťovíku přímořského (Rumex maritimus)
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Fotografie č. 7

Zdroj: vlastní

Porost - rdesna obojţivelného (Persicaria amphibia)

Fotografie č. 8

Zdroj: vlastní

Exemplář - haluchy vodní (Oenanthe aquatica)