## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie – Péče o krajinu
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Makrofyta rybníků zemědělské krajiny vybrané části Novohradského podhůří
<b>Student:</b> Bc. Tomáš Soukup
<b>Katedra:</b> biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> doc. RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student přistupoval k práci aktivně. Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Otázka k obhajobě:

Rybníky jsou několikasetletou součástí naší kulturní krajiny. V tradičním způsobu obhospodařování hostily velké množství druhů rostlin. V současnosti je diverzita rostlin na rybnících minimální. Způsobeno je to intenzifikací obhospodařování. Existují nějaké nástroje obhospodařování, které umožňují intenzivní hospodaření s vysokým výnosem tržní ryby a zároveň šetrné k rostlinám?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

28.4.2017